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Abstrakt

Název práce:

Vliv pohybové aktivity na psychiku klienta s roztroušenou sklerózou

mozkomíšní

lnfluence of the motion activity on the psyche of the patient with cerebrospinal

multiple sclerosis

Cíl práce:

Podat ucelený pohled na roztroušenou sklerózu mozkomíšní a zpracovat

práci tak, aby se široká veřejnost dozvěděla o této problematice

Metoda:

Kvalitativní přehled znalostí v dané oblasti, který byl získán, je zpracován

metodou review. Shromažďování informací k danému tématu -literatura,

internetové odkazy a konzultace s odborníky a klienty. Přehled problematiky u

onemocnění roztroušenou sklerózou mozkomíšní bude sloužit jako pilotní práce

k mé diplomové práci.

Výsledky:

Po ukončení 6-ti týdenního cvičebního plánu se u pacientky P. K. projevilo

zlepšení její psychické stránky. Ukázalo se, že příznaky RS jsou pohybovou

aktivitou ovlivnitelné. Pacientka se po cvičení cítila vždy spokojená a nepociťovala

známky únavy. Cvičení se stalo součástí jejího dne a bylo zaznamenáno i posílení

svalstva.

Klíčová slova:

Pohybová aktivita, roztroušená skleróza mozkormsní, multiple sclerosis,

ucelený pohled, review
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Abstract

Thesis title:

lnfluence of the motion activity on the psyche of the patient with

cerebrospinal multiple sclerosis

Objective of the thesis:

To give a coherent view on the cerebrospinal multiple sclerosis and to

elaborate the thesis so that the general public get to know about this problem.

Method:

The obtained qualitative survey of knowledge from given range is processed

by the review method. Information retrieval - literature, Internet references and

consultation with specialists. Summary of problems of cerebrospinal multiple

sclerosis in this thesis will be used as a pilot thesis for my dissertation.

Outcome:

After six-weeks-long exercise plan the psyche of the patient P. K. got better.

It tumed out that the multiple sclerosis symptoms can be affected by the motion

activity. The patient was always contented after the exercise and did not feel any

signs of tiredness. Exercising became a part of her usual day and her muscles got

toned up.

Keywords:

Motion activity, cerebrospinal multiple sclerosis, coherent view, review
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ÚVOD

Moje bakalářská práce řeší problematiku onemocnění roztroušenou

sklerózou. Téma jsem zvolila z důvodu výskytu tohoto onemocnění u mé blízké

osoby, abych získala co nejvíce informací o nemoci, praktických zkušeností a

možností terapeuticky zasáhnout nejen v rodině, ale i ve své fyzioterapeutické praxi

u klientů s touto chorobou.

Při získávání poznatků jsem si uvědomila, že zdravý mladý člověk obvykle

považuje zdraví za samozřejmost.

V případě roztroušené sklerózy se jedná o chorobu s velmi nejasnou

prognózou, která často přichází právě v okamžiku, kdy člověk plný očekávání

vstupuje do manželství, plánuje rodinu a úspěšnou kariéru. Přijmout tuto skutečnost

v tomto věku je dvojnásob těžké. Ale právě toto období je pro manifestaci

roztroušené sklerózy nejčastější a pacient je pravděpodobně více zaskočen než ten,

kterému byla nějaká chronická nemoc dána do vínku již v dětství.

Současná medicína umožňuje včasnou diagnostiku nemoci a nadějnou léčbu

medikamentózní. To ale v případě této choroby nestačí.

Naštěstí v posledních letech nastal výrazný rozvoj oborů, které se specializují

na komplexní léčbu pacienta. Rehabilitace už není Popelkou. Neomezuje se jen na

oblast léčebnou, ale i na sociální a pracovní. Existují i zařízení zaměřená pro lidi

s konkrétním postižením. Stále dokonalejší znalost lidského těla a pochodů v něm

probíhajících, umožňuje zpomalení patologických procesů.

Cílem mojí práce a péče o pacienta s RS je přispět, co možná nejvíce, aby si

co nejdéle klient zachoval kvalitu života. Každé i částečné udržení funkce dává

nemocnému i poskytovateli péče kus štěstí.

Moje zkušenosti jsou s pacientkou s RS, která svoji nemoc přijala a získala

nový pohled na život. Váží si každé chvilky, kdy se ještě pohybuje bez obtíží, vnímá

každou maličkost, kterou vidí kolem sebe a umí se radovat z věcí, které někteří

zdraví ani nevnímají. Sílu každého příjemného okamžiku prožívá intenzivně.

Nezabývá se malichernostmi, aby nemamila čas, protože každé zítra může být horší

než dnes.
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Pacientka, kterou zmiňuji ve své kazuistice, dostala od své pHtelkyně

užitečnou radu: Na otázky ,,Proč já?", "Proč zrovna mě tohle potkalo?'' dostala

odpověď otázkou: ,,A proč ne?"

Mojí snahou je předat své poznatky a zkušenosti z vlastní praxe, aby

posloužily i dalším pacientům s touto chorobou.

1.1 Cíle a úkoly

Cíle

Ucelený pohled na roztroušenou sklerózu mozkomíšní

Zpracovat práci tak, aby se široká veřejnost dozvěděla o problematice

Získat více informací a zkušeností, které by byly prospěšné lidem s RS.

Úkoly

Sběr literatury

Studium a zpracování odborné literatury s tématem roztroušená skleróza mozkomíšní

Dostatečně a stručně nastínit problematiku daného onemocnění

Prozkoumat veškeré činitele, které ovlivňují klienta s RS a jejich důležitost

Stanovit závěr, vyhodnotit pozitiva.

Hypotézy

Předpokládám, že dojde u klienta s RS ke zlepšení psychiky při pravidelném cvičení.

Předpokl~ že pohybová aktivita může ovlivnit či zmírnit únavu u pacienta s RS.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Teorie Sclerosis Multiplex

Sclerosis Multiplex neboli Roztroušená skleróza mozkoiDlsní (RS) je

autoimunitní onemocnění, které zasahuje do fyzické, psychické, ale i sociální oblasti

života nemocných.

Hlavní příčina vzniku nemoci dodnes není známa. V současné době je však

RS chronickou, zánětlivou imunitní chorobou, která je zprostředkována poruchou

buněčné imunity. Rozvoj nemoci je ovlivňován jak faktory genetickými, tak i faktory

zevního prostředí (Ambler, 2004).

Roztroušená skleróza je onemocnění, které postihuje bílou hmotu centrálmno

nervového systému (CNS), tedy mozku a míchy. Bílá hmota je tvořena nervovými

dráhami a jejich obalem, myelinem, který slouží jako izolační hmota a umožňuje

rychlé vedení vzruchu po nervových vláknech.

Neuron (Obr. č.1 ), nervová buňka, je základní funkční a histologická jednotka

nervové tkáně. Jsou to vysoce specializované buňky, schopné přijmout, vést,

zpracovat a odpovědět na speciální signály. Přenáší a zpracovávají informace z

vnitřního i vnějšího prostředí a tím podmiňují schopnost organismu na ně reagovat.

i
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Obr. č. 1

Nerv (Obr. č. 2), lat. nervus, je struktura tvořená myelinizovanými svazky

dlouhých výběžků nervových buněk, obklopenými podpůrnou, vazivovou tkání. Jsou

to orgány periferního nervového systému, které zprostředkovávají vedení informací z

periferie do CNS, umožňují inervaci svalů a žláz a také citlivost na vnější i vnitřní

podněty.
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Obr. č. 2 periferní nerv

Nervová vlákna, která mají tento obal, tzv. myelinovou pochvu, nazýváme

myelinizovaná. Onemocnění, u nichž dochází k poruše a úbytku této myelinové

pochvy, nazýváme souhrnně demyelinizacemi (Havrdová, 2001).

U Roztroušené sklerózy dochází z neznámých příčin k tvorbě zánětlivých

demyelinizačních ložisek kolem drobných cév v bílé hmotě CNS. Ložiska jsou o

velikosti milimetru až po centimetry. V důsledku zánětlivých změn dochází

k rozpadu myelinové pochvy v místě ložiska, a tím k poruše vedení vzruchu

obnaženým nervovým vláknem. Vlákno, kterému se rozpadne myelin, není schopno

po dobu až několika dnů vést vzruch vůbec, dojde k bloku vedení. Po několika

týdnech, když zánětlivá reakce odezní, může být myelin dotvořen. Nikdy už ale není

tak silný a zářezy v něm jsou blíže u sebe. Nervové vlákno není sice obnažené, ale

vedení vzruchu je přece jen o něco pomalejší než u zdravého vlákna (Havrdová a

kol., 2004).

V poslední době bylo zjištěno, že v akutním zánětlivém ložisku dochází

přímo k trhání nervových vláken samých, což znamená při jejich velké ztrátě i


[…]


2. Cvik je obdobný, nádech a s výdechem jdeme nahoru na dvě doby. 1. doba

zvedneme z podložky, 2. doba natáhneme ruce před sebe, zpět pod hlavu a

pokládáme, výdech. Opakujeme lOx.

3. Leh na zádech, nohy pokrčené a střídavě se zvedáme, levý loket k pravému

koleni a totéž na druhou stranu, cvik opakujeme 6x na každou stranu.

Dalším cvičenún bylo posilování a protahování krční páteře:

Základní postavení: Poloha vleže na zádech, paže upažené, dlaně otočené

vzhůru. Hlava i trup a dolní končetiny jsou v prodloužení páteře.

1. Provádíme předsun hlavy, výdrž na 3 sekundy a povolit, nezadržujeme

dech, cvik opakujeme 5x.

2. Otočíme hlavu do mírné rotace a provádíme opět předsun, výdrž na 3

vteřiny a povolit, opakujeme 3x na každou stranu. Tentýž cvik provedeme v úplné

rotaci.
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Cviky můžeme provést i s pomocí overballu:

(Overball- měkký míč na posilovám')

1. Overball máme pod hlavou a s výdechem tlačíme hlavou do mí~ povolit a

nádec~ opakujeme 4x.

2. Otočíme hlavu do rotace a tlačíme směrem dolů do míče, cvik opakujeme

4x na obě strany.

Základní postavení: Sed na podložce, záda jsou rovná, dolní končetiny

nataženy, či turecký sed nebo sed na židli.

1. Rovná záda, provádíme úklon hlavy s výdechem a totéž provádíme na

druhou stranu, opakujeme 4x na každou stranu.

2. Provádíme rotace ze strany na stranu opět s výdechem a cvik opakujeme 4x

na každou stranu.

3. Položíme si ruku přes hlavu a provádíme úklon proti odporu. S nádechem

tlačíme hlavou do dlaně a s výdechem povolíme a mírně dotáhneme, cvičíme jen do

bolesti, opakujeme 4x na každou stranu.

4. Ruku položíme šikmo na temeno hlavy, s nádechem se podíváme nahoru

k lokti a hlavou mírně tlačíme do dlaně a s výdechem protáhneme krční páteř a

podíváme se směrem šikmo dolů, cvik opakujeme 4x na každou stranu.

Po každém cvičení jsme prováděli relaxaci v Terapimasteru, která trvala 1 O -

15 minut. Někdy jsme zařadily po cvičení i podpůrnou rehabilitaci v podobě

měkkých technik.

Pacientka se po cvičení cítila vždy dobře a nepociťovala zvýšenou únavu.

Cvičení jsme prováděly v místnosti na pevné podložce s pomoci overballu,

therabandu a velkého míče.

Vysvětlení pojmů:

o Terapimaster je závěsné zařízení, které pomáhá pacientovi cvičit v odlehčení

a dochází v něm k úplné relaxaci daných svalových skupin.

o Měkká technika- druh masáže, pro uvolnění svalů a všech měkkých tkání.

o Overball- nafukovací míč, sloužící k posilování.

o Theraband- posilovací guma.

o Velký míč - neboli fitball je rehabilitační pomůcka na aerobní, posilovací,

protahovacf a relaxační cvičení.
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" v 5 DISKUSE A ZA VER

Cílem mé bakalářské práce bylo ozřejmit přínos pohybové aktivity u RS a

dokázat její pozitivní vliv na zlepšení kvality života klientů, což se díky

pravidelnému cvičení s vybranou pacientkou potvrdilo.

V praxi jsem si skutečně ověřila, že "pohyb znamená život" a může výrazně

zlepšit fyzickou zdatnost a psychickou odolnost pacienta a otevřít mu nový pohled na

život a mnoho dalších možností i přes onemocnění RS.

Při tvorbě bakalářské práce jsem měla příležitost společně se členem mé

rodiny s onemocněním roztroušenou sklerózou proniknout více do problematiky této

choroby. Měla jsem možnost prohloubit své teoretické znalosti jak o daném

onemocnění, tak o postupu a zásadách jeho rehabilitační léčby. Pomohlo mi to získat

spoustu zkušeností pro moji praxi fyzioterapeuta.

Roztroušená skleróza může postihnout bez varování každého z nás, a proto je

důležité dozvědět se o ní co nejvíce a začít se včas léčit a hlavně nepropadnout

depresím.

V průběhu sbírání informací jsem měla možnost pracovat i s dalšími členy

jedné z pacientských organizací, kteří se své nemoci neodevzdali. Aby se nemuseli

vzdát svých běžných aktivit a co nejvíce prodloužili život bez kompenzačních

pomůcek, pustili se do boje.

Mohla jsem s nimi provádět skupinovou fyzioterapii a sledovat odezvu

pohybových aktivit u různých forem RS. Poznala jsem, že klienti se svými osobními

zkušenostmi o nemoci RS se navzájem podporují, dodávají si sílu a dělí se o radosti

ze svých pokroků. Objevují společně nové možnosti v psychosociální léčbě a často

tak napovídají odborníkům, jakým směrem je také třeba se ubírat v podpůrné léčbě.

Toto poznání mi pomáhá i v mém oboru fyzioterapeuta u klientů s ostatními

chorobami.

Podařilo se mi ověřit si pozitivní vliv pohybových aktivit, který podporuje

standardní léčbu RS. Zjistila jsem, že pravidelné cviční zvyšuje zdatnost nemocných

a prospívá jejich psychickému prožívání a předchází jejich častým depresím.

Svou bakalářskou práci jsem napsala, aby sloužila jako možný zdroj

ucelených informací o RS, jak pro nemocné, tak i pro jejich rodiny. Zabývá se
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příčinami jejího vzniku, průběhem, léčbou a možnými důsledky na psychiku

postiženého i jeho rodiny.
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7 PRILOHY

Příloha č. 1

Zápis sdružení mladých sklerotiků v České knize rekordů z akce "Pálení sklerózy"
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