Posudek bakalářské práce

Konzultant: doc. PhDr. Běla Hátlová, Ph.D.

Katedra: Katedra pedagogiky, psychologie a didaktiky TV a sportu

Diplomant: Irena Roškotová, Dis.

Téma diplomové práce: Vliv pohybové aktivity na psychiku klienta s roztroušenou sklerózou mozkomíšní

Celkové hodnocení práce známkou 1. 2. 3. 4.
1. Téma práce a její význam X
2. Formulace cílů práce X
3. Metodika zpracování X
4. Práce s daty a informacemi X
5. Celkový postup řešení X
6. Teoretické zázemí autora X
7. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce) X X
8. Práce s odbornou literaturou (citace, norma) X
9. Úroveň jazykového zpracování X
10. Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
11. Formální zpracování – celkový dojem X
12. Splnění cílů práce X
13. Závěry práce a jejich formulace X
14. Odborný přínos práce a její praktické využití X
15. Souhrn a klíčová slova odpovídají obsahu práce X

Slovní vyjádření:

Studentka pracovala samostatně. Prokázala schopnost orientace v odborné literatuře, schopnost specifikovat a zpracovat zadaný úkol.

Práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci .

Doporučuji práci k obhajobě.

Datum: 15.9.2008

doc.PhDr. Běla Hátlová, Ph.D.

Běla Hátlová